DECLAR. ART. LOVAN.

congruit, ut sequatur, ex Dei beneplacito pendet, cuius causam nolis inuestigare, si nolis errare. Quod tamen nō sequatur qui hoc modo vocatur, sibi imputet nolenti sequi, non Deo ipsum iustè deserēti: cùm ipsi liberum fuerit consentire vocanti, si ad preces cōfigisset, quibus hunc cōsensum impetrasset à Deo, sic eum vocāte, quomodo congruebat, ut sequeretur vocantē. Verū nec precum modo vti potuit, nisi gratia Dei ad hoc moqüs. Idē habet li.de spir.& lit. c.xxiij. Nō ideo tantū volūtas diuino muneri tribuenda est, quia ex lib.arbitrio est, quod nobis naturaliter cōcreatum est, verū etiam q; visorū suasionibus agit Deus, siue extrinsecus per Euangelicā exhortationem, siue intrinsecus, vbi nemo habet in potestate, quod in mente nō eveniat, sed consentire vel dissentire propriæ voluntatis est.

Vides ut plane consentiant Augu. & Bernar.in doctrina de gratia & lib.arb. vtq; doceant initium salutis nostræ à Deo solo misericorditer nos vocante, siue ad fidem, siue ad cordis conuersione esse. Alia autē non solum post, sed etiam ante conuersione esse, nō solum à Deo, sed & à nobis cooperantibus Deo: aliter tamen & aliter operatur spiritus sanctus, ante conuersionem peccatoris in corde quod nō inhabitat, aliter postquā inhabitare cœpit, ut pulchrè idem Aug. docet in Epis. ad Sixtum. Non inhabitans (inquit) adiuuat ut sint fideles, inhabitas adiuuat iam fideles, ut per opera bona merecantur vitam aternā. Ante gratiā autē iustificationis nullū potest existere meritū: potest quidē homo cum Dei adiutorio ad gratiā præparare agnoscendo multitudinem & grauitatem delictorū suorum, ea deflēdo, proponendo, deinceps vita malè acta aliam amplecti: sacramenta baptismi seu pœnitentiae suscipiendo. At in his omnibus nullum meritū, sed mera Dei gratia est.

Augustinus.

Exem

ADVER. NOST. TEMP. HAERE. 143

Exempla habemus in scripturis quā plurima, de filio prodigo, de Publicano, de Maria Magdalena, Petro, Paulo, Davide, Latrone, & alijs peccatoribus, quorum pœnitentia nobis proponitur imitanda. Ex his omnibus patet, quid in hominibus existat prima gratia, nempe prima vocatio nostra, quid à solo lib.arb. nempe peccatum, quid deniq; simul à gratia & libe. arbitr. nempe per bona opera certā nostrā vocationem facere. Patet rursus, quomodo gratia suauiter cooperetur lib.arb. nihil ipsum impediēs, quin liberrimè moueat, seq; ipsum moueat ad opus: quae quidem res etiā ex ipsa similitudine actionis concupiscentiae & nostri li.arb. in ijs per quae ad interitum ducimus: non parum eluescit. Vides in hac re eiusmodi processum. Est radix omnium malorum concupiscentia, quemadmodum Deus omnis boni principium: ab hac procedūt & pullulant ex cōsideratione cuiuspiam mali obiecti motus inordinati præuenientes omne iudicium rationis, omnēq; deliberationem tam expressam, quam interpretatiā. Vnusquiq; enim (inquit Iaco.) à cōcupiscentia sua trahitur abstractus & illectus. Hi motus sunt prima semina mali, & dānationis nostræ, quæ plerunq; in potestate nostra nō existūt. Sic suprà diximus ab ipso Deo primū immitti in corda nostra cogitationē boni, & affectionē correspondentē citra villā nostrā cooperationē. Deinceps in nostræ potestatis arbitrio relinquuntur cōsentire vel dissentire insurgentibus in nobis ex cōcupiscentia vitiosis moribus: quod si cōsenserimus, tūc cōcipit cōcupiscentia, & parit peccatum. Sic illis primis initijs nostræ salutis nobis est liberum adhærere & non adhærere, sed reiijcere: si assentimur, tunc ex illo semine verbi Dei nos concipimus, & patimus pœnitētiā: & in hoc negotio nostræ salutis res sese habet. Si perfectus sit con-

S iiiij

sensus, & perfecta pœnitentia generat animæ salutem temporalem per gratiam iustificatam, & æternā, gloriam per beatificantem: & ut nō tollit in his libertatē arbitrij ipsa concupiscentia, ita nec gratia præueniendo liberum arbitrium agit, nisi quod in illis primis initijs tam peccati, quām bonæ vitæ præueniatur lib. arb. vt nō sit in sua facultate illa vitare. Hinc Propheta Hier. c. iiiij. non arguit Hierusalem, quod noxias haberet cogitationes, verū quod in ipsis moraretur. Vnde (inquit) morantur in te cogitationes noxiæ. Similiter non exhortatur Paulus, vt non sit in nobis peccatum (intellige fomitem) aut eius concupiscézia: videbat enim eas nobis inuitis frequenter insurgere, quod odimus malum, sed hoc solū requirit, vt nō regnet in nobis, néve obediamus concupiscentijs eius, vel concupiscentiam & consensum eius in nobis retinendo, quoadusq; peccatum quod parturiunt, pepererint, & mortem animę generint. Aliarum duarum particularū quæ in articulo sequuntur, explicationem hīc omittimus, tum quod breuitati sit studendū, tum quod ex ijs. quæ in articulo de pœnitentia, & Contritione dicta sunt, satis elucescat.

ARTICULUS OCTAVUS.

De fide & iustificatione.

Ad iustificationem ante omnia necessaria est fides in adultis, qua certò credimus Christum Iesum Dei filium nobis propitiatorem à patre propositum esse pro peccatis nostris in sanguine ipsius, sine qua, nullis nostris operibus, nulla pœnitentia, iustificatio obtineri potest, sicut nec fide sola sine pœnitentia: & proposito viuendi secundum mandata Dei.

Hic

Hieremias.

I C articulus cum sequenti mox vnam habet difficultatē, propter eam quæ inter nos & ipsos est, controvēsiam, illis tenaciùs defendere conantibus, quæ circa hanc materiā astruunt: quod in ijs omnis doctrinæ ipsorum cardo volvatur. Primùm igitur explicandum venit circa hunc articulū, quid iustitia, & quid iustificatio: deinde cur dicatur hēc iustitia fidei, & quomodo ad eam se fides habeat.

Aduertendum igitur initio duplē in scriptis reperiri iustitiam. Alteram humanam, quam Aposto. in epistol. ad Roman. & ad Galat. vocat iustitiam legis,

sive quæ ex lege est

Naturalis, aut operum: atque

Humana, Moralis. hēc est, quam exter
q; à Philo. nam, moralem, atq;
so. dicitur, politicam dicimus,Iustitia duplex. Legis, Quæ ex sive naturalem. De
Ab Apo stoloverò, lege est, hac Arist. in Æthic.Operum. Cic. in offic. differu-
re. Dicitur autē abDei. Arist. v. Æthic. na-
Diuina, q; Christi. turalis iustitia, tū
vocatur subinde. Fidei. aut quia respicit solumQuæ est naturale dictamen
ex fide. rationis, & illi con-
formiter operatur,

tum quod ex solis naturæ viribus acquiri potest & confirmari, tum denique quo finem naturalem habeat, ad quem per ipsam hominē operatur. Eadē dicitur moralis, quod in moribus posita sit, & in vita ac conuersatione humana modum ponat: ob quam causam ab

T

Instituta hu-
mana.Aristoteles.
Cicer.

Apostolo operum & legis iustitia dicitur. Humana autem & propria iustitia cur dicatur, liquet atten- denti, nempe quia nec principium habet, supe- rans hominis facultatem: nec habet alium finem, quam naturalem, & quem suis viribus consequi pos- test. Hęc autem iustitia quamvis Deo non dispiceat, ut nec ipsa natura, quae est ipsius principium, non tamē propriè & iuxta modum scripturæ placet ei, quo- niam nihil conductit homini ad vitam æternā. An au- tem huiusmodi iustitia in homine sit pro statu natu- ra corruptæ vera iustitia, an non, sed omnino viciosa & maculata, disputant doctores scholastici: & variè de hac re varij sentiunt. Augustino videtur pars negatiua

Augustinus. cōformior, quod scilicet non omne opus existentis in peccato sit malum & peccatum, sed posse esse quedam, in quibus nullus sit moralis defectus, nullumq; peccatum.

Calumniæ ad uersariorum. Aduersarij calumniantur nos hanc iustitiam dūt taxat p̄dicare & efferre, propter quod Phariz̄os & Hypo critas tam s̄epe nos appellant. Verū cum apost. Pau lo & nos, & tota eccl̄ia catholica cū vniuersitate catholicorum schola tradit, aduersus Pelagianos. Hanc non esse veram iustitiā confitemur, quę nos Deo commen det, & corā eo iustos efficiat, vt enim argumentatur apost. Si ex lege est iustitia, ergo gratis Christus mor- tuus est. Eodem & nos arguento cum Aug. vtimur. Si ex natura est iustitia, ergo gratis Christus mortuus est. Scimus quod ex operibus legis cuiuscunque siue naturalis, siue Mosaicæ non iustificabitur omnis caro coram illo. Ex eodem Paulo probè didicimus, quod si ex eiusmodi operibus Abraham iustificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum. Gloriam autem quę a- pud Deum est, non ignoramus, ab homine exclusam per

legē fidei. Alia proinde est iustitia diuina, quā subinde iustitia diuina appellat iustitia Dei, aut Christi. Rursus iustitiam fidei, aut iustitiam, quę est ex fidei Dei quidem dicitur, nec non & iustitia Christi, eò quod ipse eam nobis pro meritus est, ab ipsoque in nobis fluit, quemadmo- dum dicitur fides Dei aut Christi, & spes & chari- tas Dei: quod ex ipso Paulo euidenter doceri potest, maximē si attendatur antithesis illa & oppositio, quam facit nostram & Dei iustitiam. Fidei autem iu- Sensim ad
uersariorū de
iustitia chris-
tiana, stitia cur appelletur, inferius dicemus. Nunc præmit- tamus imaginationem aduersariorum de hac iusti- tia. Putant enim illi hanc dici Dei & Christi iustitiam, quod ea Deus iustus sit, ipseq; Christus, qui Deus & homo simul est: nobis autē eā cōmunicari tradūt non communicatione participij, seu meriti, sed imputatio- nis: docētes nos ab illa solum extrinsecus iustos: nomi- nari, propter illā quoq; à Deo dici, haberi, reputari, ac- ceptari quoq; & approbari, necnon fieri iustos, nā his omnibus explicant quod concipiūt: reuera autē nihil esse in nobis participatum à Christo, quo formaliter & intrinsecè reddamur, & simus iusti coram Deo, quod quō quisq; mēlitū intelligat, declarabimus per si mile. Ponamus quempiam ex subditis Imperatoris grauiter offendisse Imperatorem, ita vt commeritus sit non solum omnibus beneficijs & priuilegijs quę ab eo acceperat, priuari: imò nec exultare solum perpetuò ab Imperiali territorio, verū etiam extremū pati supplicium, vita simul & rebus omnibus priuari: quod si filius Imperatoris, eius misertus supplicet pro eo, apud patrem, ad hęc etiam vt in honorem patris ipse quoq; huic veniam impetrat, facilitius insigne aliquod obsequium pr̄stas, veluti committendo seipsum

discrimini mortis pro patris sui gloria Imperator vero
commotus precibus filij sui, si reo cōdonet offendam,
si præterea donet eū multis beneficijs, adoptet in filiū,
hæredē sibi faciat, & cohæredem filio, & hæc omnia fa-
ciēdo neq; spectat in eo, pro quo filius supplicauit, yllā
dignitatem extrinsecam aut intrinsecam, sed ob solam
supplicationem filij sui & meritum, eum absoluat &
ab offensa, & conciliat sibi, tandemq; multis donat be-
neficijs. Consimili modo dicunt agi cū homine, à Deo
propter Christum, dum propter supplicationē filij &
meritum mortis eius, donat peccatorem, non solum
venia (à quo tam grauitet offensus & læsus est) verū
hæredem omnium honorū suorum facit, & in filium
adoptat, sūique filij naturalis cohæredem. Hanc pro-
pitiationem & reconciliationem Dei cum homine di-
cunt iustitiam, qua iustificatur impius, quia à patre
propter filium habetur, & reputatur taliquam qui præ-
stisset iustitiam, quam filius ad honorem patris sui
nobis præstítit, pro nobis usque ad mortem patrī obe-
diendo, ut illi nos reconciliaret; ut quemadmodū me-
ritum, quo quis alteri meretur, illi imputatur, & satisfa-
ctio, quo quis pro altero satisfacit illius reputatur: ita &
ipſa Christi iustitia, quam præstítit hoc modo propter
nos plenissimè patri obediens ad eius gloriam &
honorem nobis imputetur, nostra reputetur, & quasi per
nos facta & præstita habeatur, cū nihil minus fece-
rimus, ut propterea iustificemur corā Deo, idest ab eo
tanquam iusti reputemur, & digni vita eterna, cūm ta-
men reuera in nobis simus iniusti, & illa indigni, simò
ob nostrā iniustitiam digni odio Dei, & perpetua da-
mnatione: ita vt non secus simus iusti, & digni eterna
vita, quam Christus dicitur in scripturis peccator, &

maledictio, atque execratio, nempe quia suscepit pec-
cata nostra, & maledictionem. Posuit enim Deus in
eo iniquitates omnium nostrū, quas portauit in cor
pore suo super lignum crucis: dum pater posita dis-
ciplina pacis nostræ, super eum, propter pecca-
ta populi sui flagellauit: & ita ipse cum inquis reputa-
tus est, cūm tamen ipse fuerit agnus immaculatus, in
quo non est inuenta iniquitas, tamen ab hominibus
reputatus est peccator, & ab ipso Deo sic tractatus,
quasi verè fuisset peccator, cūm pro peccatis nostris in
mortem ignominiosissimam simul & acerbissimam
tradidit. Sicut igitur ille peccator reputatus est, sic (se-
cundum horum cōmentum) homo reputatur iustus,
& per hoc iustificatur & non aliter coram Deo: licet
aliam tamen intrinsecam ponant iustitiam quandam,
imperfectam & inchoatam, sed sic imperfecta, vt reue-
ra non possit in iudicio Dei consistere: & proinde qua
reuera non sit iustitia, sed peccatum & iniustitia. Simili
locutionis phrasī dicit Bethzabee Dauidi ij. Reg. Eri-
mus quoque ego & filius tuus post obitum tuum pec-
catores, idest reputabimus peccatores. Verū ecclsententia fi-
gia catholica semper tenuit & docuit, & ex scripturis dei orthodo-
xix de iusti-
tia, qua for-
maliter dicatur homo maliter iusti-
sumus coram
Deo.
Quare illa
iustitia dici-
tur fidei, &
non operum.

DECLAR. ART. LOVAN. V. O.

cris per ecclesiam suam reuelauit. Quod si queratur cur non operū iustitia dicatur, cùm sit de operibus & vita actionibus? Respondetur quod iustitia communis est omni iustitiæ, tā huic diuinæ, quām humanæ, & ideo iuxta regulam Topicā, simpliciter enunciata non tribuitur speciei indigniori, sed digniori. Secundò quia huius iustitiæ officium est, non solum ponere rectitudinē in opere, verū etiam in operāte, imo etiā primò in operante, efficiendo rectitudinē in viribus operatis, & deinde in vita ac operibus ipsius. *Iustitia vero moralis solum rectitudinem in opere, in operāte vero non:* atque hac ratione dicitur iustitia operū, non illa, ne intelligatur solum efficere rectitudinem operum. Tertiò quia moralis iustitiæ primū & principale est opus, iustitiæ verò diuinæ, opus hominis non est, primum principium, sed Dei gratia: augmenti autem eius opus quidē hominis est, gratia autē Dei illius perfidem̄ spiritum intrās, per quē ipsa diffunditur, primū est. Atq; hac ratione potissimum videtur cōsiderasse Apostolus, adimens illi nomenclaturā iustitiæ operū, & eā appellauit iustitiā fidei, non quod non præscribat opera: Charitas enim (inquit Grego.) non potest esse otiosa, operatur enim magna, si est: si autē non operatur, charitas non est: hęc autē essentialiter est charitas, ut mox *Augustinus.* ostēdemus. Vid. Aug. c. iij. v. cōtra Faustum Manichæum: ibienim pulchrè ex scripturis demōstrat, ut nunquam sit fides vera sine operibus, ut hęc requirat à nobis euangeliū, ut his repromittatur vbiq; regnū, beatitudo, vita, non autē vni fidei vana. Huius D. Augusti: sēpe multis locis repetitum, claram & apertam doctrinam præsertim in li. ij. contra Iulia. & lib. de nat. & sequentes dicimus, hanc diuinā cēu fidei iustitiā non esse aliud.

Gregorius.

AD VER. NOST. TEMP. HAER.

aliud secundum suā substantiā, quām affectū bene or *Institutio fidei* dinatum, secūdū institutionē Christi & Dei. Hominis *2^o*: autem sedundū Dei institutionē affectus bene est ordinatus, quādo afficitur Deo tanquā principio & fini suo creatori ac redēptori suo, atq; totius beatitudinis fonti, & rursus proximo suo iuxta quod ille legibus suis & præceptis præscribit, & requirit ab homine. Hic autem affectus bene ordinatus ad Deum, & omnes creatureas iuxta diuinā ordinationē in scripturis appellatur charitas, iustitiaq; Dei, quę omnino nō est aliud, secundum *Hęc iustitia* suā substantiā, quām charitas diuina per spiritū sanctū *in script. dici* in cor hominis diffusa. Hanc deductionē facit Aug. in *charitas.* locis citatis: vnde in fi. illius li. de nat. & gra. post longā disputationē, quasi resolutoriè concludit. Charitas ergo inchoata iustitia est charitas prouecta, iustitia est: sed charitas de corde puro & conscientia pura & fide non facta, quę tunc maximē est in hac vita, quando pro ipso contemnitur & ipsa vita. Et rursus li. de nat. & grat. cap. xxxviiij. *Sola (inquit) charitate iusti sunt, qui-* cunque iusti sunt. Et lib. j. de doct. Christi. cap. xxvij. Ille, inquit, iuste & sancte viuit, qui rerum integer aestimator est: ipse autem est, qui rectā ordinationem habet, ne aut diligit quod non est diligendum, aut amplius diligit, quod minus est diligendum. His pulchre subscribit Anselmus in libello de iustitia. *Iustitia (inquiens)* Anselmus: est rectitudo voluntatis propter seruata: *quod et scripturis confirmat, que ubique iustos, rectos corde: et initio dicunt* Deum condidisse hominem rectum, volētes exprimere iustitiam primo homini datam, eandem autem rectitudinē nobis reparauit Christus, quā ille perdidet, quanquā minus perfectā pro statu huius vitę. Sunt enim gradus varij in iustitia, licet ipsa in se sit ef-

T. ijj

sentialiter vna, & eadem, eiusdemque rationis: ubiunque ipsa sit, siue in primo Adam, siue in Christo, siue in hominibus viatoribus, siue in beatissimis angelis, quam hominibus: nempe voluntas bona siue recta, id est, affectus bene ordinatus erga Deum & creaturem, qui non est aliud, quam iuxta omnium estimatrix charitas. Hinc Bern. ser. v. de verbis Esiae iij. facit gradus primus gra. iustitiae. Quædam enim est recta, sed non pura, *velut secundus gra. iustitiae in nobis viatoribus, in quibus per gratiam reparatus non regnat peccatum, ut obediamus concupiscentijs eius: impunitas tamen est, quia non sumus immunes pro rorsus à culpa.* Alia est recta & pura, sed non firma, qualis erat primi hominis iustitia. Tertiò quædam est recta, pura & firma, sed mutabilis: non enim innata est eis, sed à Deo collata, ut natura angelica: ipsa quantum ex se est, non modò iustitiæ sed & iniustitiæ capax inueniatur. Quæ autem in solo Deo est, per se & essentialiter est iustitia: & proinde recta, pura, firma & immutabilis, cuius coparatione nulla est, cuiuscunq; creature. Hinc propheta David, psal. cxliij. Non iustificabitur (inquit) in conspectu tuo omnis viuens. Et Job v. non iustificabitur homo compositus Deo. Aduerte tamen circa hos iustitiæ gradus, non hac ratione hominis iustitiam dici impuram, ut et aluminiantur aduersarij: quasi vel in homine primus motus concupiscentiæ sit peccatum, vel quodlibet opus ipsius impuritatè habeat, & peccatum: verum quoniam non potest transigi hec vita sine multis defectibus & peccatis cotidianis pro quib; necesse habemus dicere, Dimitte nobis debitæ nostra. Si enim dixerimus quia peccatum non habemus, nosipso seducimus, & veritas in nobis non est: quoniam non est homo iustus qui faciat bonum, & non peccet. Verum hæc peccata non

dam

damnat hominem, neq; in quolibet opere reperiuntur.

Vnde Bern. causam in puritatis non subiicit, mox subiungens. Quomodo pura iustitia, ubi non potest culpa decelle? Quia quidem subiuncta sententia indicat, quid intellexerit per illud Prophetæ: Omnes iustitiae nostræ sunt tanquam pannus menstruaræ, nempe quāuis iusti:

*Antipopheræ
ex verbis Ber-
nardi.*

multas esse impermissas sordes peccatorū, alioquin enim si vniuersas vitæ actiones, ipsumq; adeò totū hominem maculatum dixeris, quomodo recta erit iustitia? quod si non recta sit, certè iustitia dici non poterit. Quomodo tunc quod in Adam perdidimus, Christus restituavit? quomodo tunc verū erit, quod dicit Apost. Sicut per vnius inobedientiæ multi constituti sunt peccatores, ita per vnius obedientiam iusti constituuntur multi: ergo per Christū nobis restituitur iustitia, quam perdidit Adam: verum pro hoc statu imperfectior, non solum propter imperfectiorem cognitionem, cui ipsa ut correspodeat necesse est: quia enim ex parte cognoscimus, ideo ex parte amamus: verū multò magis propter hostes, quos patimur, & præcipue propter continuam illam pugnā & rebellionē carnis aduersus spiritum, per quam ipsa iustitia seu charitas, multū in suo usu impeditur, aliquando etiam & saepius (proh dolor) læditur, verum nihil damnationis est, modò non vincitur: quod fit, dum crescit ista cupiditas seu peruersus amor sui, vsq; ad contemptum Dei & rectitudinis: aliqui enim etiam si deficiat à perfectissima Dei, quam Adam habuit, vel habituri sumus in patria, non tamē vel ob id charitas vel iustitia non est: siue defectus iste intelligatur à perfectione, quā potest habere, siue etiā à perfectione, quā debet habere: quod pulchre declarat August. in Epist. ad Hieron. quæ est xxix. reprehensionem.

*Iustitia Dei
cum Christi
quando vin-
citur.*

*Augustinus
ad Hieron-
y. mon.*

34 DECLAR. ART. LOVAN.

dens Stoicos in eo quod dicebat cū non habere virtutē aut sapientiā, qui ab omnimoda illa eius perfectiōne deficiebat. Adferebat autem similitudinē hanc. Nihil refert ad hominē suffocandū, vtrū aquā multis sta dijs supra se habeat, aut vnā palmam aut digitū. Sic in quiebat, illos, qui ad sapientiā tendūt, proficere quidē tanquam ab imo gurgitis surgentes in aërem, sed ni si totam stultitiam velut opprimentem aquam, proficiendo, velut emergendo euaserint, non habere virtutem, neque esse sapientes : vbi autem euaserint, mox habere totam, nec quicquam stultitiae remanere, vnde omnino ullum peccatum possit existere. Respondet Augustinus. Hæc similitudo vbi aer pro sapientia, & aqua pro stultitia ponitur, vt aiunt, à prefatione stultitiae velut emergens in sapientia repete respiret, nō videtur mihi satis accōmodata scripturarū nostrarū authoritati, sed illa potius vitium, vel stultitia tenebris, luci autē virtus, vel sapientia cōparetur. quan tu ista similia de corporalib. ad intelligibilia duci possunt, & sic tenebris paulatim decedētib⁹, lumen tum a crescit ei, q. de abdita aliqua spelunca egreditur: ita homo paulatim magis ac magis iustificatur, iustitiaq; ex fide, in qua viuit, induit ut iustus: & tanto magis in ea augetur, quanto magis à peccatis receditur. Optimus est, non qui omni peccato caret, nemo enim hic vivit sine peccato propter quod non prorsus iustificabitur corā illo omnis viuēs: sed qui minimū habet. Ecce his verbis Au. cūm neget in homine pfectam, & omnibus modis absolutā iustitiam, inde tamē nō vult consequi nullā esse in homine iustitiam. Verū agnoscit in eo nūc maiorem, nūc minorē, siue in alio, siue in codē subiecto, proat magis vel minus est in illo peccati: vt optimus

sit

AD VER. NOST. TĒMP. H A E R E.

sit & iustissimus, qui minimū habet peccati. Idē habet li. de na. & gra. c. xxxvij. Verū vt ad id vnde digressi sumus, redcamus, dicimus ipsam Dei iustitiā, quā scripturę (& presertim Paulus) iustitiā fidei appellat, esse iustitiā essentialiter ipsam charitatem Dei aut proximi, quod & scripturis sanctis ac patrum doctrinę simul a rationi consentaneum est. Nam charitas, quae ordinem ponit in omnibus rebus, & viribus hominis, &c in toto homine, in omnibus quoque eius actionibus forma est reliquarum virtutum, vnamquaque eārum in finem debitum referens, & ordinans, quem ipsa immediate attendit. Ex isto consequitur, iustitiam non esse homini extrinsecam, sed reuera ipsi inhārentem, & inexistentem formam & qualitatem, per quam gratia Dei in homine per peccatum deformata restituitur natuē suā origini, vt sit talis, qualis à Deo ab initio condita fuit, recta videlicet & iusta. Hinc apostol. Paul. ad Ephe. iiiij. Induite, inquit, nouum hominē qui secundum Deum creatus est in iustitia. Et Petrus secundæ epistol. suæ cap. iiij. dicit in nobis iustitiam habitare. Sed de his satis. Nunc paucis attingamus argumenta aduersariorum, quæ ferè ad iiiij. ista capita reduci possunt. Verū principio aduerte non esse tam impudentes aduersarios, vt negent iustificatis inesse spiritum Christi, aut spiritu Christi viuere. rursus vt difiteantur nos esse membra Christi, nos renouari, regenerari, emendari, & in nos per spiritum sanctū charitatem infundi: cū hæc expressis verbis contineant scripturæ sacrae. Hæc ergo omnia fatentur nobiscum fidelibus inesse, verū negant ullum hominem habere dona cœu rationem iustitiae. Dona, inquam illa, quorum participatione docemus nos iustificari,

Argumenta
aduersariorū
contra presen-
tem articulū,

V ij

iustitia quæ possit componi de iudicio, & perquā ipse homo audeat in illo cōparere, illudq; atq; iudicis examen districtum subire, tam ipse quā opera sua. Primū igitur ipsorum argumentū sumitur ex imperfectione dilectionis nostræ. Secundū ex eius impuritate. Tertiū ex peccato nos inhabitates, propter quod dicunt hominem esse in se Deo odibilem & abominabilem, vt omnino non possit ferre iudicium Dei, etiam si opera haberet perfecta & pura, cū propter suā, suāq; natūrā fœditatē veniret reiiciendus. Quartū ex legis præuaricatione, iustum est, inquit, quod exactè respōdet suæ regulæ. Regula autem homini præfixa iuxta quam debet vivere, est lex Dei de diligendo ipsum ex toto corde, de alienis non concupiscendis: nullus autē est, qui his legibus satisfaciat. cū nullus sit sine peccato, aduersatur autem omne peccatū legi Dei. Argumenta quidem in specie apparentia videtur, sed reue-ra in seipsis nihil habet soliditatis. Ad primū igitur re-spondentes, dicimus duplē esse perfectionem charitatis. Alteram patriæ, quæ congruit statui beatorū, & huius cōparatione imperfecta est nostra dilectio, sicut & cognitio, cui vt corresponeat necesse est. Ex parte enim cognoscimus, & ex parte diligimus. Altera est perfectio viæ, id est, quæ adhuc viatori secundum suū statum congruit: atque hanc consequi possumus. His præmissis primò dicimus, quod cū perfectio sit accidens rei per imperfectionem, eeu perfectionis defectum non tolli subiectum rei, & proinde imperfectiōnem dilectionis non tollere charitatē, quare nec ratio-nē iustitiae, quā diximus & demōstrauimus, in charita-te cōsistere. Secundò cū nō omnimoda charitatis per-fectio à nobis exigatur, sed ea dūtaxat, quā p̄ statu hu-ius

solutiones cō
tra aduersa-
rias.

ius vię prēstare possumus, cōsequitur nō imputari ho-minī in culpā, quēcunq; defectum charitatis. Nam de-fectus ab ea pfectione, quā habebit charitas in patria, nō subest nōstro arbitrio, nostræve potestati, vt cū vi-tare possimus, si velimus, quare nec culpabilis est, neq; enim Deus aliquid impossibile præcipit, aut homini imputat, quod vitare nō pōt. Hoc modo cōcordat D. Aug. scripturas, quare quædā exigūt à nobis pfectio-nē, & qbusdā cam tribuūt, alia omnib' eam adimūt, eamq; p̄ hoc statu à nobis nō exigi docēt, li. ij. de pec-catorū meritis & remissionibus, c. xv. Mouēs nō negli-gēter cōsiderandū, cū legitur in scripturis cuiusquā pfectio, in qua re ipsa dicatur, variatur nāq; iuxta rei, de qua dicitur, variationē. Alia enim est pfectio pueri, alia viri, alia auditoris, & discipuli, alia doctoris & ma-gistri, alia militatis, alia de victoria triūphatis. Ad hūc quoq; modū alia est perfectio viatoris, alia cōprehēso-ris. Sufficit igitur, nec plus exigitur à nobis viatoribus adhuc à domino peregrinatibus, quā vt charitatē eam prēstemus, quæ nil sibi contrarium in corde admittit: quanq; & huius multiplex sit gradus. Cōstat enim vnū diligere plus, aliū minus: nec pōt ad eam sublimitatem dilectionis quis peruenire, quā nō contingit pro statu huius vitæ superare: qua etiā cōsideratione imperfec-ta est cuiuscunq; charitas, nō solum cōparatione eius quæ reddetur in patria, sed maioris, quæ pōt etiam ha-beri in via. Verū ut nullus defectus à pfectione pa-triæ est peccatū viatori, cū non sit cius arbitrio sub-iectus, vt possit eo carere, si vellet: nō enim in potesta-tem hominis est, nō cōcupiscere aduersus spiritū car-nem, qđ tamē quādiu est, nō omnimodo ex toto cor-de diligitur Deus. Hinc Apost. Paulus. Si autē quod odi-

molum, hoc facio, jam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Ita nec omnis defectus à possibili perfectione via est peccatum: nam alioquin simili ratione fateamur necesse est, & in ipsis beatis esse peccatum: cùm similiter desit eis gradus aliquis ipsis impossibilis. Ut enim dicit Aug. xij. super Genes. ad literā, c. xv. & post eū Bern. in li. de dilect. circa iiiij. dilectionis gradū. Quodam appetitu naturali corpus administrandi retardatur animę, ne tota intētione ferātur in Deū. Quod si charitati, quin ipsa vera sit, non obſtitit, hæc (de qua dictum est) imperfectio: imò quin sit aliquo modo perfecta, non ſolūm ſubſtantiali perfectione (hanc enim oportet eſſe vbiq[ue] eſt charitas vera) verū etiam graduali & accidentalī congrua ſtatui huius peregrinationis: nec obſtitat eadem rationi iustitiae, cùm hæc, ut dictum eſt, in charitate conſiftat. Eadem doctrinam tradit August. in quā plurimis locis, diſputans contra Iul. li. de ſpir. & litera, c. vlt. vbi dupli- cem diſtinguit iustitiam. Potest (inquit) dici quedam iu- ſtitia minor, huic vita competēs, qua iustus ex fide vivit, quanvis peregrinus à domino, & ideo per fidem ambu- lans, nondum per ſpeciem. Non absurdē dicitur etiam ad iſtam pertinere ne peccet, neque enim ſi eſſe nondum potest tanta dilectio Dei, quanta illi cognitioni plenē perfecteque debetur, iam culpae de- putandum eſt. Aliud enim eſt totam nondum aſſequi charitatem, aliud nullam ſequi omnino. Quanob- rem debet homo, quanvis longè minus amet Deū, quām eum potest amare conſpectum, nihil tamen appetere illicium, ſicut etiam in his quę adiacent corporis ſensi- bus, potest oculus nullis tenebris delectari, quanvis non poſſit in fulgentiſſima luce defigi. Hæc ait Augu-

ſtinus

ſtinus in quibus vides eam, quam dedimus, argumen- ti ſolutionem. Ad ſecundum argumentum dicen- Secundum. dum hominis iuſtitiam dici impuram, non quod ipſa aliqua peccati forde coinqinetur & contamineatur, verū quia cum ipſa in homine multæ eiusmodi for- des miſcentur, quæ nec hominem faciunt iniuſtum, nec reliqua eius bona opera inficiunt, aut ciu- bontatem, iuſtitiam, ſiue reſtitutio ni detrahunt: ut enim ei- uismodi leuia & quotidiana peccata non opponun- tur charitati, ita nec iuſtitiae: & ſicut illam à ſubiecto non expellunt, ita nec hanc. Adhæc ſordes hę venia hū peccatorū, ut propter nimiam hominis infirmitatem, facile cōtrahuntur: ita facile remittuntur per bonum ali- quod opus & feruenti charitate factū: quibus quidem deletis iam totus purus & mūdus eſt homo, ut ſi id tē- poris articulo decedat, recta ad caelos euoleat, nihil in eo inueniente rigore diuinæ iuſtitiae quod puniat.

Tertij ſolutio ex ijs quę diximus in ſecundo articulo Tertiū: ſatis eſt maniſta: oſtendimus ſiquidē concupiſcentiā quę in baptizatis manet, non habere veram peccati rationem, ſed duntaxat dici peccatum ab apostolo, quod (ut dicit Augu.) peccato ſit infecta, quodque ad peccatum inclinet, alioquin enim ſi in baptizato ma- neat peccatum, quomodo abluit baptiſma, mūdat & ſanētificat? Si homo in toto vita ſuę decurſu maneat peccator, ſordidus, Deo abominabilis, palmites qui ſunt in ſe vite eſſe mundos: quomodo cor in mundū pe- tit Dauid à domino: ſi nulli largiatur diuinitus mun- ditia cordis: at de hac re copioſius in loco præallegato. Quartū argumētu vechemēter mouit quendam recen- tiorē ſcriptorē, virū alioquin doct. & exercita. & ſuprā Quartū: quām dici aut credi potest ſtudiosum, vnde coauctus

ſtinus

V iiiij

DECLAR. ART. LOVAN.

est fateri nos primò dici iustos extrinseca denominatione ab ipsa Christi iustitia, quæ sola exactè respōdet diuinæ regulæ, diuinisq; legibus. Idem tradit antididagma Colonien. verū salua reuerentia ipsis debita à vero constat deuiare hanc imaginationem: quod patet, si aduertas doctrinam Augustini, quam tradit lib. iiiij. contra ij. Epistolas Pelagianorū, ca. v. vbi dicit. Nostram fidem i. catholicā iustos ab iniustis non operum sed ipsa lege fidei discernere: quia iustus ex fide viuit (inquam) per dilectionem operante: obiectio autem procedit de operum iustitia, quæ sine dubio in toto operum corpore, totaq; hominis vita exacta nō foret, nisi fides à Deo sumeret & indulgētiam peccatorum, & dilectionem rectè factorum: illis se accusans, in his Deum laudans, illi laudem tribuens, homini autem ignominiam. Quādiu ergo manet ciusmodi fides per dilectionem operans, quæ est ipsa Christiana iustitia, tam diu potest homo iniudicio cōsistere, & si nō per omnia sit eius vita Deo subiecta: quoniam, sicut dictū est, ciusmodi leuia peccata non tollunt charitatem, & proinde nec iustitiam, verū per eam frequenter tolluntur, sublata autē non amplius adducuntur ad examen diuini iudicij. Quod si ea secum ferat homo decedens ex hoc sœculo, certè non impedietur per illa, quo minus queat ferre iudicium Dei, saltem ut non mereatur in æternum condemnari propter illa opera sua: verū sine fine cum Christo regnabit propter bona opera sua. Hinc D. Ioan. j. Epistol. suæ cap. iiij. In hoc (inquit) est perfecta charitas nobiscum, ut fiducia habeamus in die iudicij. Deinde mox huius causam reddens subiungit, non quia Christi iustitia nobis imputatur, aut Christi iustitia tegimur, aut induimur: sed quia

ADVER. NOST. TEMP. HAERE.

quia, inquit, sicut ille est, & nos sumus in hoc mundo, nempe membra eius eadē spiritu viuentia, id est, eadē opera per illum exercentia, non quidē æqualitate, sed imitatione. Ipsi enim datus est spiritus non ad mensuram, nobis autem iuxta mensurā fidei, & ipso modo donationis Christi. Huncq; spiritū habemus nobis datum in arrā æternæ hæreditatis: insuper diuinæ naturæ consortes, siue cum illo in eandē imaginē transformati, & cōformes facti formæ illius. Quomodo, quæso, posset pater talis reiūcere, quomodo spiritū sibi tam gratum, scilicet filij, in nobis posset alpernari? Item de operibus loquens Ioan. Euang. sui cap. iiij. Qui (inquit) facit veritatē, venit ad lucem, ut manifestentur opera eius, quia in Deo facta sunt. Vides ut audeat homo prodire cū omnibus operibus suis, quæ ipsum sequuntur in lucem diuini iudicij (neq; enim de humano iudicio tantū sermo, aut de humana luce aut die) hoc enim iudiciū p̄ minimo dicit vir bonus, & hoc quia in Deo facta sunt. Et Paulus, operū vnuquodq; quorū ignis p̄babit diuini iudicij, quale ipsum sit, dicit quædam arsura, alia verò mansura. Quædam ergo intacta erunt & illæsa in illo iudicio. Erunt ergo huiusmodi opera iudiciū dei. Rursus Petrus specialiter malis & imp̄is importabile facit Dei iudiciū. Et cùm in eo iudicio tunc futura sit laus à domino vnicuiq; iustorum, quis improbabit, aut reiūciet, reiēctioneq; dignum iudicet, quē Deus dignatur laude, gloria & honore coronare? Magna fiducia Paulus dicebat. Bonū certamē certauī, cursum consummaui, fidē seruaui, de reliquo superest mihi corona iustitiae, quā reddet mihi iustus iudex. Et licet inquit August. exponens Psal. illum. Misericordiā & iudiciū cantabo tibi domine) non possit iustus Deo.

dicere. Redde quod acceperisti, potest tamen utique dicere.
Redde quod promisisti, tribue denarium, super quo nobiscum
nos conducens, ut laboraremus in vinea tua conuenisti.
Disputamus autem huc de potentia Dei ordinata, quam
nobis explicat Euagelium, secundum quod futurum est
(teste Paulo) iudicium: non autem de potentia absoluta:
nam absoluta sua potentia ipse posset aut non salvare,
aut damnare iustum, sed de potentia condescendi. Et tan-
dem, ut finem imponamus, palam conspicis, ut nullum
dictorum argumentorum euacuet aut inualidet catho-
licam veritatem, de vera intrinseca hominis iustitia, siue
ea, quae est in ipsa mente, siue de ea, quae est in opere,
quare haec a nobis exercetur: illa tantum a nobis susci-
pitur Deo eam in nobis operante, siue nobis & per ea
reformante imaginem suam in homine, ut iam sibi pla-
ceat & grata sit, nempe per restituta natuera siue ori-
ginis dignitati, quod hic repetimus, ut videoas dignita-
tem huius iustitiae, seu charitatis, aduersus quorundam
stultam admirationem, quod Deus unum accidens, una
in homine qualitatem tanti faciat. Nam quid, quæsto,
erat aliud Christi iustitia, & quid nunc est aliud, quam
una qualitas, nempe charitas, ordinans omnes vires hu-
manas in Deo, & ipsi subiecta reddens? Concludimus
igitur esse aliquam hominis intrinsecam iustitiam, quae
ipsum coram Deo vere iustum reddit, & vere dignum
vita æterna: quod quidem non derogat gratiae Christi, sed
eam multò illustriorem reddit, dum agnoscimus eam
tantam, ut in nos ab ipso diffulant, haec maxima & præ-
ciosa charismata, quae nos ita Deo patri commendant
& gratos reddunt, ut videamus nos ex pristina inopia
diuites factos, idque plenitudine Christi, ex qua omnes
accipimus exuberantem copiam spiritus, quem ipse tam
lato. primo.

abun

abude in nos diffudit. Qui quidem spiritus cum sit tam
gratus patri in capite, qui posset non esse gratus in mem-
bris: Rursus cum talis efficax sit in capite, & talis insignius
& preclarorum operum principium, quomodo credi potest
ociosus esse in membris: ut nihil operetur quod Deo gratum
sit & acceptum? Vides ut his oppositum dicere non solu ab-
surdum sit, veruetiam multum diminuat gloria gratiae Christi,
ut quae in nos nulla reuera sit efficacia, sed solu per
imputationem, seu participationem. Fatumur quidem iusti-
tia Dei Christi nobis imputari, in meritum vitae & mortis
eius, nobis enim ut natus erat & incarnatus, ita vixit
nobis, & pro nobis mortuus est, ut scilicet morte sua nobis
impetraret remissionem peccatorum, reconciliationem cum
Deo patre, iustificationem & vites bene operadi, denique
ipsam vitam aeternam: nec solu impetravit, verum etiam hec
omnia meruit: hinc illi gloria datur a turba magna
qua dinumerare nemo poterat. Cestum autem meritum
reputari eius, pro quo sit non tam ab hac reputatione
iusti denominamur, & sumus: quanquam ex iustitia Christi
non formalis causa est, qua iustificamur, sed efficiens &
meritoria: quodadmodum Deus fortis Zelotes, licet red-
dat iniquitates patrum in tertiam, & quartam generationem,
multaque mala & bona propter merita parentum, siue bo-
na, siue mala, non tam aut a malis patris filius malus
dicitur, aut eius virtutibus iustus, sed iustitia iusti super
ipsum erit, & iniquitas impij super impium. Ea nan-
Natura abso-
lutorum con-
cretorum.
que est natura absolutorum concretorum, ut non ad-
mittant extrinsecam denominationem, sed dictu taxat il-
lud solum denominant, cuius est forma, quam signi-
ficant: neque enim dicimus sapientem cum, qui non
habet inherentem sibi sapientiam, ita nec iustum di-
cere possumus cum, cui non inest iustitia.

X ii

Cum ergo simpliciter & absolute scripture pronuncient nos iustos, necessario fatendum est esse aliquam nobis inherenterem iustitiam, a qua iusti denominemur & simus in conspectu Dei, incedentes in mandatis eius sine querela: nam maledictus pronunciatur, qui non permanet in o-

Absurdū est. in omnibus, quæ scripta sunt in libro legis. Istud interim fugium Lut- tberanorum. aduententes, quod quidam aduersariorū confinxerūt, quendam alium modum explicandi suam doctrinā, verum non minus absurdū. Iustificari (inquit) est Christi, & pronunciari iustum. At si pronuncietur homo iustus a Deo, quomodo tu Lutherane audes eum dicere iniustum? Si Deus iustificet, quis qui cōdēnet? aut nūquid non iudiciū Dei est secundū veritatem? quomodo ergo potest reuera iniustus esse, quem ille iustū iudicat? Scriptum est. Ve qui dicitis malum bonū, & bonum malum, & rursus: Ve qui iustificatis impiū. Verè iustum igitur facit Deus impium, dum iustificat eum, immutando affectus, cōuertendo cor eius, imò cor nouum creando in eo, nouanq; prorsus creaturam condendo in operibus bonis. Sed tēpus expostulat, vt ad declarationem articuli veniamus. Vbi aduentū iustificationē accipi pro motu, ab iniustitia ad iustitiam istam, de qua in superioribus, accipiendo iustificationē passiuē, quanquā etiam actiū posset accipi: nam hæc sicut inuicē necessariō comitantur, Deū iustificare, & ho-

Fides ad di- minem iustificari. Ad hanc igitur ante omnia fides est unā hanc in necessaria; inquantū hæc est primū iustificationis fundationē ut pri damentum: ipsa enim est doctrina in agēdis ad obtinē-
fundamen- tam iustitiam, quæ eiusmodi est, vt nūquā sine fide in
omnis requi- cuiusquam hominis, imò nec in cuiusquam creaturæ natu-
ritur. Necesse-
ria proinde est, non hominibus solum, in statu naturæ

corruptæ, verū etiam ipsi Adæ pro statu innocētiæ, imò & angelis ipsis, vt sine ea nequeant obtinere iustitiam istam diuinam, quæ superat omnes vires creaturæ, nō potest diffundi in vllam creaturā nisi per spiritū sanctum, (vt inquit Augu.lib.de ciuitate Dei quinto.)

Hinc ad Ephe. inquit Apostolus. Saluati estis per fidē, *Fides est do-*
& hoc non ex vobis, Dei enim donū est: vt ne quis glo-*num Dei, ac*
rietur, ne vlla, scilicet, prorsus creatura, in se glorietur: *proinde nō ni-*
sed quisquis gloriatur, in domino gloriatur, eiq; omne*si ab ipso Deo*
os obstruatur, & subditus illi fiat omnis mundus. *haberi pō-*

Fides in Ic-
rūm quæna fuerit fides illis, scilicet, Angelis & primis
parentibus necessaria, non est huius loci disputare: vi-*sam venturū*
erat funda-
mentum iusti-
tia angelorū
Iesum Christum, quod hic futurus esset caput omniū, *ac primorum*
etiam ipsorum Angelorum: quod tam sāpe inculcat *parentum.*

Apostolus, maximē in Epist.ad Ephe. Quam rem non ferens Lucifer, tantam inquam, humanæ naturæ sublimitatem, quam sibi potius deberi existimauit, per hāc suam superbiam recidit, trahens secum magnam partem Angelorum, sibi in hac re consentiētum. Nobis autem post Adæ lapsum ad iustitiam non obtinendā solum, sed recuperandam necessaria est fides propitiatoris & propitiatiōnis: ita vt quicquid fecerimus, sinc hac fide, nihil sit profuturum ad iustitiam & salutē, etiā si tantam subicrimus delictorum nostrorum pœnitētiā, quantam vllus vñquā mortalium, imò quantam omnes simul, in ieiunio, fletu, plāctu, &c. Quoniā nec vlla oratio citra hanc fidem est Deo accepta, vnde nō sufficit fides, qua credimus, nos ex nobis non posse cōsequi iustitiam, sed ex sola gratia Dei. Verū requiri-
tur necessariō fides, quia certo, credimus Christum Iesum
mediatorem & propitiatorem nobis à patre propositū esse

pro peccatis nostris in sanguine ipsius. Quia quidem fides mirum in modum nata est in nobis excitare affectus, quos requirit poenitentia, que post fidem necessaria est ad iustificationem; ut dicetur in sequenti parte articuli. Quis enim considerans tantum malum esse peccatum, ipsumque adeo Deum offendere, ut nullis precibus, nullis omnino obsequijs naturalis & vnigeniti filij sui potuerit placari, nisi simul & ipse proprium sanguinem funderet, & non extabitur ad eius odium & detestationem? Quis rursus considerans tantam charitatem Dei patris erga nos, ut unicum filium suum dederit in mortem pro salute nostra, & non vehementer accenditur ad redemandum tantum & tali modo amarem? Rursus qui considerat, quanta filius Dei passus est pro peccatis nostris, ut nos patri reconciliaret, & subterfugiet molestiam ullam & asperitatem poenitentiae pro peccatorum reconciliatione, & remissione cum patre assequendis? Haec ergo fides in primis & ante omnia necessaria est ab obtainendam iustificationem, qua credamus nos nullo modo posse obtainere, nisi a patre per filij propitiationem, cui proinde tota nostra poenitentiae virtus est tribuenda, ut citra quem nihil facheret ea pater, nisi filius hoc apud eum obtainuisse merito suum mortis, ut ipse ad nos corde cōtritos respiceret, & cor cōtritum & humilitatum non despiceret. Loquimur autem de fide actuali, & hanc dicimus debere adesse actu vel virtute, & propter ea restringimus necessitatem hanc ad adultos. Constat enim parvulos, in quibus nulla est rationis potestas in usu non posse actualē fidem habere. Additur notāter ad iustificationem: nam ad alios affectus salutares non est fides propitiationis necessaria, nec ad omnem iustificationem, sed ad eam dūtaxat, que est à pec-

à peccatis. Vnde & huius expressè ferè meminerūt, dum propitiationis, aut reconciliationis, siue diuinæ propitiationis meminerūt. Verum fidei oportet correspondere affectui obtainendo pro directione, auxilio, salute, remuneratione obtainēdis, opus est fide directoris, adiutoris, saluatoris, remuneratoris, id est, credendum est, quod sine Christo dirigente, auxiliante, & saluante remunerante non possumus aliquid eorum obtainere, & quod ab ipso nobis sunt illa & virtutes obtainendi, ut in omnibus, quae salutis sunt, toti & semper ab illo pendeamus: de nobis omnino diffidentes. Hosque affectus animi non possumus habere, nisi fide illustrata intellectu nostrum, & nos dirigente. Quapropter sine illa non est villa spes obtainendi iustifications, aut aliquid omnino boni salutaris. Non enim possumus ne cogitare quidem aliquid boni à nobis, quasi ex nobis: sed omnis sufficientia nostra ex Deo est per Iesum Christum dominum nostrum: & sine fide omnino impossibile est placere Deo, vel nos, vel opus nostrum: ut deducit Apost. ad Heb. xj. Vbi aduertere, quod pro hac causa Moses magis elegerit affligi cum populo Dei, quam temporalis vita seu peccati iucunditatem habere, maiores & stimās diuitias improprium Christi, Theslauro Ægyptiorum. Additur. Aspiciebat enim in remunerationem, & non in propitiationem seu redemptionem: & intelliges verum esse, quod dicimus, pro varietate, scilicet, effectu obtentorum, aut obtainendorum variari fidei obiectū.

Altera pars articuli cōtinet fidem esse necessariam ad veram poenitentiam, ita ut sine ea non possit vera poenitentia peragi, qualem scripturæ requirunt ad impetratidam remissionem peccatorum, & gratiam iustificationis. Pro cuius intellectu aduertendum

DECLAR. ART. LOVAN.

est in pœnitentia iij. includi. Primum quod importat ipsum nomē, Pœnitentia est dolor de peccato admisso. Secundum, est diligentia placādi Deum offensum. Tertium est propositū emendandæ vite: atq; hęc duo à primo illo quod diximus in ipsius vocis significacione, includi reperiūtur. Si enim efficax sit dolor, qui suscipitur propter Dei offendam: cōsequens est, vt querat qui offendit medium, quo recōciliatur offenso, & rursus ut concipiatur propositum cauendi deinceps offendam. Dicimus igitur de primo & tertio dubitari posse, an fidem necessariò requirant. Quidam nō improbabiliter defendūt eiusmodi affectus posse assumi ex solo iudicio naturalis rationis circa fidem: certum tamē videtur, ad ea non requiri fidem in propitiatorem, licet hęc ipsa multūm conducat, sicut & fides in genere. Si tamen (quod minus probabile nobis videtur,) nō sit omnino necessaria fides, eaq; quę sit de ipso propitiatore, hinc est quòd scripturæ sacræ percrebō eam pœnitentia coniungant. Veluti cùm dominus Saluator eam primò annuncians ait Marc. j. Pœnitentia, & credite Euangeli. Et D. Paulus aet. xx. in cōcionē quā habuit ad maiores natū in Ephesō congregatos, Testificatum se dicit Iudaeis atq; Gentibus pœnitentiam in Deum, & fidem in dominum nostrum Iesum Christū. Quibus scripturis probari videtur, etiā ad omnes prætactas pœnitentiæ partes requiri fidem aliquam in Deum: verū citra periculum hæresis, vt præmisimus de eius necessitate quoad primū & vltimum, quod in pœnitentiā includitur, dubitari potest. De medio verò, quia necessariò eam requirat, omnino non licet dubitare, quoniam ita ordinavit pater, vt quemadmodum nullus venit ad filiuū nisi a se tractus: ita nullus quoq;

ad sc

AD VER. NOST. TEMP. HAERE.

ad se veniat, nīsi per filium. Non enim est aliud nomē datum sub cælo, in quo oporteat nos saluos fieri: alioquin enim si vel ex operibus nostris, vel etiam ex gratia patris aliunde quām per filium iustificari, aut saluari possemus, Christus gratis mortuus esset. Habet enim se fides in iustificatione per modum directionis & ponentis rationem & modum perueniendi ad iustitiam, nempe vt diffidentes de nobisip̄s nostra pœnitentia, nostrisque operibus omnibus, & illorum omnium insufficientiam agnoscētes, omnem spem in Christo collocemus, ab eoque toti pendeamus, certò persuasi, quod nihil nostrorum conatuū pater respiceret, nīsi in gratia filij sui, qui hoc apud ipsum promeritus est, vt cor contritum & humiliatum non despiceret, verū oculis misericordiae suę respicere dignaretur pauperculum, contritum spiritu & tremorem. Ad consimilem quoque modum se se' habet siue fides, siue infusa prudentia, quę illi immittitur iam iustificato, ostendens iusto modum deinceps viuendi. Et rursus: vnde nam in vita sua habeat, quod Deo placeat, ac usque gratus sit illi, vt ab illo cetera retributio ne remuneretur. Ipsa verò pœnitentia ad iustificationē habet se vt proxima dispositio, quę expellendo peccatum iustitiam introducat. Hinc est, quòd reliquæ scripturæ, exceptis Paulinis epistolis, multò frequentiū illi iustificationem tribuant, quām fidei: adhortantes in primis peccatores ad pœnitentiam: vt liquet ex vete. testa. & euāgelijs: quo factum est, vt varij errores nascerentur in ecclesia Dei: alijs non attendentibus ad Pauli doctrinam, soli pœnitentiæ tribuentes iustitiam, alijs solius Pauli doctrinæ oculos intendētibus, soli fidei eandem vendicantibus. Ipsa verò catholica Christi ecclesia spiritu sancti directione gubernata, utrisque ad inuicem

Y

collatis, neque huic, neque illi solum, sed ambobus simul, & fidei, & pœnitentia tribuit iustificationem. Probè nanque ex scripturis didicit, & quod peccator nisi pœnitentiam egerit, peribit: & quod qui non crediderit, etiam si pœnitentiam egerit, condemnabitur. Proinde scripturas de pœnitentia loquentes ita interpretatur, ut fidem quoque includere intelligatur: alias vero, quæ non nisi fidei meminerunt, sic accipit, ut in ipsa fide pœnitentia & contritio cordis includi intelligentur. Quod Apostol. Paulus palam explicuit, dum Ro.x.conclusurus quam habuerit hactenus de iustitia fidei disputationem, sic ait comparans legis iustitiae fidei. Moses (inquit) scripsit, scilicet Leuit. xviii. Iustitiam quæ ex lege est, qui fecerit homo, vivet in ea, vita scilicet temporali. Quæ autem ex fide est iustitia: sic dicit de ea. Ne dixeris in corde tuo. Quis ascendet in cælum, ut scilicet inde iustitiam ad nos deferat: nam hoc est Christum dducere, id est, hoc est negare eius aduentum, & eum demum velle ad nos ducere: aut, Quis descendat in abyssum, hoc est Christum à mortuis reuocare, id est negare eum resurrexisse. Hęc est mystica verborum Mosi intelligētia, quā Paulus spiritu sancto edocetus nobis explicuit. Nam ad literam Moses docere voluit, quid faciendum foret populo in captiuitatem abducto propter peccata sua, nempe quod ad dominum deberet se conuertere in toto corde suo, & in tota anima sua: quod quidem mandatum neque supra ipsos positum esse docet, ipsorum scilicet vires superans, neque etiam procul positum ab unoquoque ipsorum, aut in cælum, aut transmarc, ut illic differendum sit, quod non possit quisque pertingere. Sed (inquit) iuxta est sermo in ore tuo valde, & in corde tuo

tuo ut facias illum. Hęc igitur verba transferens ad iustitiam fidei Apostolus, subdit loco praetacto. Sed quid? Prope est verbum in corde tuo, & in ore tuo. deinde subiungit: hoc est verbum fidei, quod predicamus hoc ipsum scilicet verbum, quod Moses locutus est populo Dei, demonstrans ei rationem & modum, quibus possent a se auertere aut depellere Dei maledictiones, nempe si se toto corde & tota anima ad ipsum converterent, futuri ei deinceps obedientes in omnibus verbis suis. Vides igitur, ut iuxta apertam declarationem Apostoli, fides cui tribuit iustitiam, in se comprehendat conuersationem cordis siue pœnitentiam. Vnde & in epistol. ad Galat. Simili consilio cum ad eum usque locum fidei dūtaxat meminisset: quod id requireret, quemadmodum & in ea quę est ad Ro. epistola suscepit disputatio, ne quis inde sumeret erroris occasionem: tandem c. v. velut concludens disputationem ostendit, quam fidem intellexit in præcedentibus, In Christo (inquit) neque circuncisio aliquid valet, neque præputium, sed fides, quæ per dilectionem operatur. Et quia non obstante tam aperta eius explicatione viderunt alij Apostoli, Petrus, Iacobus, Ioannes, Iudas, quosdam accepturos ex eius scriptis erroris occasionem: contra eum (inquit) Augustinus de fid. & operib. capit. xiii.) maximè dirigunt intentionem, ut vehementer astruant fidem sine operibus non prodesse. Ex eodem quoque Apost. Pauli loco c. x. ad Roman. colligimus in pœnitentia & conuersione cordis, de qua scripturæ mentionem faciunt, intelligi debere fidem includi, ut ex qua procedere debeat. Vnde & locum illum ex Deuteron. qui solius conuersionis & non fidei meminit expressè, aptat fidei, hoc

172

DECLAR. ART. LOVAN.

(inquiēs) est verbū fidei, quod prēdicamus: *Verūm quoniam in ipsa ratione ex substantia fidei non includitur ista pœnitentia & conuersio cordis, sicut nec ipsa fides in conversionis & pœnitentiae substantia: ideo recte instruit arti culus, quodq; admodum sine fide, nullis nostris operibus, nullaq; pœnitentia iustificatio obtineri potest: ita nec sola fide sine pœnitentia & proposito viuēdi secundum mandata Dei. In qua quidem postrema articuli parte, quid excludat vox sola, particule sequentes declarant, nempe pœnitentiam, & propositum viuendi secundum mandata Dei: quæ quidem constat extra nra esse ab ipsa substantia fidei, quæ nō est aliud, quam firmus assensus, quo quis assentitur verbo Dei, siue rei cuiquam à Deo reuelatę. At obiectio fortassis quispiam iuxta apostoli doctrinam, iustificamur fide sine operibus: dicit enim ca. iiij. ad Rom. Ex operibus legis non iustificabitur omnis caro corā illo: & paulò inferius. Arbitramur hominem iustificari per fidem sine operibus legis. Item c. iiiij. Si Abraham ex operibus iustificatus est, non habet gloriam apud Deum. Item ei qui non operatur fides operatur ad iustitiam. Ex quibus quidē locis consequi videtur, quod iustitia non ex operibus, sed ex fide sine operibus, siue ipsam esse ex sola fide. Respondendum Paulum in tota hac epistola palām oppone opera legis, imo & opera simpliciter ipsi fidei, sicut & legem ipsam gratia opponit: quemadmodum liquet tam ex ultimo potissimum loco, quem ex ipso adducit obiectio ei, qui non operatur, credenti autem in eum &c. quam ex ca. vj. vbi ait: Non enim estis sub lege, sed sub gratia. Is ergo duntaxat operibus iustitiam detrahit, ceu iustificandi vim, quæ non procedunt ex fide, sed ex solis liberi arbitrij viribus, aut duntaxat ad*

mi

Obiectio.

Roma. iiij.

Nota.

ADVER. N O S T. TEMP. H A E R E.

173

miniculo legis adiutis, certe quod præter fidem requiratur ad iustificationem obtainendam conuersio cordis per pœnitentiam ad Deum, palām ex Paulo demōstrauimus: & tota insuper reliqua scriptura nusquam non manifestissimè demonstrat. Ipse D. Ioan. domini præcursor, nunciūsve prædicationis à pœnitentia exorsus est. Item postea fecit ipse Christus. Pœnitentiam agite (refert Matt. iiij. & v. cap. sui euangelij) appropinquaret enim regnū cælorum. & Marc. c. x. Pœnitenti & credite euāgelio. Et apud eundē c. xiiij. ait dominus. Nisi pœnitentiā habueritis, omnes simul peribitis. Similiter D. Petrus in prima, quam habuit post Christi ascensionem ad populum cōcione, pœnitentiae necessitatē claris expressit verbis. Rogantibus enim Iudæis, quid facere deberent: repletus spiritu sancto respōdisce legitur. Pœnitentiā agite, & baptizetur unusquisque vestrum in remissionem peccatorū. Et c. viij. act. idem Petrus ait ad Simonem Magum. Pœnitentiā age ab hac tua nequitia, & roga Deum, si forte remittatur tibi hēc cogitatio cordis tui. sic D. Ioan. in apoc. introducit angelum loquentem ecclesię Ephesinę. Memor esto vnde excideris, & age pœnitentiam, & prima opera fac. Sed quid adhuc locis recensendis immoramus? Plena est scripture utriusque test. commendatione pœnitentiæ nusquam nō eius utilitatem & necessitatem declarans, imo eam multò frequētiū inculcans quam fidem: excepto enim vnico Paulo, vt suprā diximus, reliquā scriptores rariū expressē tribuunt iustificationē & salutem, pœnitentię autē frequentissimè: quod hēc sit proxima dispositio ad iustitiam obtainendam, vt diximus, si ea fidem includat & supponat, quandoquidem ipsa est initiale fundamentum omnis boni. Fides

Y iiij

DECLAR. ART. LOVAN.

inquit apostol . est substantia & fundamentum spe-
randarum rerum , sine qua Deo non solùm non pla-
cere valemus,sed nec ad ipsum accedere possumus, vt
placeamus. Nec opus est ad eam restituendā pluribus
vti testimonijs, quoniam hæc nusquam non se palàm
offerunt:nec super ea re vlla nobiscum aduersarijs est
controversia.Fatentur enim tam aperta scripturarum
testimonia,eaque innumera quorum paucula quæ-
dam recensuimus.Adhèc docet idipsum ratio natura-
lis,pœnitentiam necessariò subeundam , siue à filio si
patri, siue à seruo si is domino cupiat offenso reconciliari.Quis enim pater filium in gratiam recipiet, quem
non pœnitit offensæ?Quis dominus seruo reconcilia-
tur, quem non pœnitit delinquisse? Vnde non videtur
nobis probabilis quorundam sententia , docentium
vehementem interdum dilectionis ardorem (qualis
esset eius , qui raperetur propter Christum ad marty-
riū)supplere,quod pœnitentiæ deesset.Indecens enim
videtur, si inquirens amicitię patris, aut domini recon-
ciliationi meritò offensæ,nondum compensata, póst-
que iniuriam non oblata ad minus satisfactione te-
merariè accedere pro pace non veretur offensum: ve-
rūm primū pœnitentiat veteris vitæ decet, qui vult no-
uam inchoare , & reformare amicitiam deperditam.
Exceptum tamen volumus casum , quo quis præter-
mitteret pœnitentiam,eò quòd citra culpam non oc-
currat memoriae,ante confessi peccata. Similiter præ-
ter pœnitentiam admissorum delictorum requiri pro-
positum vitæ emendandæ manifestum est . Qui e-
nīm vult alicui reconciliari,oportet offerat se paratum
ad seruandum leges amicitiaæ, quæ sunt idem velle,
& idem nolle . Necessarium igitur est, vt qui offensi

Chri

AD VER. NOST. TEMP. HÆRE.

Christi amicitia rursus inire studet:paratus sit illi deini
ceps, illiusque mandatis subijci, præsertim cùm offensa,
quæ inimicitiam pepererat, contigerat per prævarica-
tionem mandatorum ipsius.

ARTICULVS NONVS.

De obiecto fidei.

Fides,qua quis firmiter credit & certò sta-
tuit propter Christum sibi remissa peccata
esse, seque possessorum vitam æternam,nul-
lum habet in scripturis testimonium:imò eis
dem aduersatur:& si firma & certa spe expe-
ctare debemus in hac quidem vita per sacra-
mentum baptismi & pœnitentiæ peccato-
rum remissionem , in futuro autem sœculo
vitam æternam.

IRCA hunc articulum primū ex- Obiectum fi-
plicandum est, quid sentiat aduersarij. dei.
Primū igitur in hoc nobiscum con- Dogma ad-
ueniunt , quòd faciunt obiectum fi- uersariorum:
dei verbum Dei quęcunq; cōtineat, si-
ue presentia, siue præterita, siue futura, siue commina-
tiones, siue permissiones, siue res exhibitas, siue exhibē-
das : verūm hoc Dei verbum arctant ad scripturas sa-
cras, cùm per ecclesiam citra scripturas multa prodiderit
Spiritus sanctus: vnde dicunt, quęadmodū & nos ipsam
primam veritatem nobis reuelatam, esse formalē obie-
ctum fidei, cuius conditio ipsi essentialiter adiuncta,
ob quam illi fides immobiliter innititur , est veritas
ipsius Dei reuelantis, per quem fit, vt sicut non potest

Y iiiij

DECLAR. ART. LOVAN.

ipse falli, ita nec nos fallere potest. Duo autem potissimum aiunt Deum nobis in scripturis patescere: Vnum qualis ipse sit in seipso: alterum, qualis sit erga nos, videlicet optimo & plus quam dici possit affectu, & charitate maiore, quam illa mens ad plenū posset concipere. Quem affectum testificatus est nobis, dum filium suum unigenitum in hunc mundum misit, cumque pro nobis incarnari voluit, atque in natura assumpta pati & mori pro nobis, ut scilicet nos a peccato & morte liberaret, & patri suo reconciliaret, in filios rursus adoptaret, & haeredes regni, a quo per peccatum excideramus, rursus constitueret: aliaq; maxima & preciosa nobis promissa donauit: quæ omnia in scripturis suis explicare dignatus est, ut oblatæ per fidem accipiamus. Hanc igitur Dei bonitatem, siue bonam voluntatem erga nos, quam scripturæ multipliciter explicant, volunt esse velut formale rationem obiecti fidei, non secus atq; est ratio veritatis Dei. Primum igitur in primis docent hanc debere respici, attendi & considerari a fide, ita ut alia omnia non cadat sub fide nisi per relationem ad hanc Dei bonitatem. Commixtiones proinde, iram, vultionem, vindictam Dei, penasque eternas & acerbissimas quas sumet de reprobis, volunt fidē non respicere, nisi quatenus dicta sunt a Deo nobis optimè volēte, quatenus illorum consideratione terribili, ad apprehensionem & acceptationem bonitatis eius, & beneficiorum quæ tota reliqua scriptura proponit confugamus per fidem: qua credamus omnia illa, illum nobis vere impetriri per filium, remissionem peccatorum, ipsam quoque iustitiam, & vitam eternam: & sic persuasi de affectione illorum tantorum bonorum affectu in ipso Deo conquiescamus, pacemque plenam habeamus.